valor de R$ 15.000,00, para cada um, a ser corrigido monetariamente, pela média do INPC e do IGPD-I , 

III. DISPOSITIVO 

Diante do exposto, com fulcro no artigo 487, I, do Código de Processo 

Civil,   a pretensão inicial formulada para o fim de condenar o réu a pagar, a JULGO PROCEDENTE 

título de danos morais, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para cada autor, valor que deverá ser 

acrescido de juros de mora de 1% ao mês desde o evento danoso (queda da maca) e corrigido 

monetariamente pela média INPC-IGPDI desde esta data. 

Diante da sucumbência do réu, condeno o requerido ao pagamento das